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HALLINNON HITAUDEN ANATOMIAN TUTKIMINEN 

Kansalaiset pitävät hitautta ja pitkiä kasittelyaikoja julkisen hallinnon taval-
lisimpana ja jopa pahimpana pulmana. Myös tutkijat ovat kiinnittäneet 
asiaan huomiota. Tuttua on puhe »virkaportaisiin hautautumisesta» ja »hallin-
non inertiasta». Mutta mikä on hallintohitauden olemus? 

Valtionvarainministeriöп  järjestelyosаstоssa tehtiin 1984 selvitys asioiden 
käsittelyajoista valtionhallinnossa. Selvityksen keskeinen anti selostettiin 
Hallinto-lehdessä 6/1985. Selvityksessä tuli esille 126 liian hitaasti käsiteltä-
vää asiaa. Luku on suuri, vaikka se ei katakaan koko hallintohitautta. Hitau-
den syitä ovat voimavaraongelmat, organisointiongelmat ja informaatio-ongel-
mat. 

Myös Ruotsissa on hiljakkoin valmistunut selvitys käsittelyajoista julkises-
sa hallinnossa. Riksrevisionverket on julkaissut selvityksen nimellä Långa 
handläggningstider i offentlig verksamhet (RRV:n julkaisu P 1985:3, Huvud-
rapport och Kartläggning). Ruotsin selvityksessä tutkittiin 13 käsittelyajal-
taan ongelmallista asiaa, muun muassa verovalitukset lääninoikeudessa, maan-
mittaustoimitukset, ř akennuslupien haut, valtion asuntolainan haut pientaloja 
varten ja opintotukihakemukset. Selvityksen mukaan verovalituksen keski-
määrа inen käsittelyaika Ruotsissa oli 15 kk, kun se Suomessa oli vastaavana 
aikana 14 kk. 

Suomen käsittе lyaikaselvitys oli yleiskartoitus. Ruotsissa taas valittiin 
ennakolta tietyt ongelmalliset asiat, joita analysoitiin tarkasti. Ruotsin selvi-
tyksessä kiisittelyaika jaettiin neljään osaan: henkilо työaika, kanslia-aika, 
lausuntoaika ja jonotusaika. Näistä kolme ensimmäistä ovat asian käsittelyä, 
kun taas jonotusaika on passiivista aikaa. Valtaosa käsittе lyajan kokonaiskes-
tosta on nimenomaan passiivista jonotusaikaa. Ruotsin raportissa on eritelty 
kilsittelyajan jakautuminen neljään osaan tutkituissa 13 asiassa. Raportissa 
esitetään myös keinoja vaikuttaa käsittelyaikoihin. 

Selvitykset ovat pohja, jolta voi jatkaa. Tutkijoidenkin toivoisi paneutuvan 
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hallintohitauden anatomiaan. Ruotsin käsittelyaikaselvityksen teetti Expert
gruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO). ESO on Ruotsin valtiovarain
ministeriön alainen asiantuntijakomitea, joka perustettiin 1981 tuottamaan 
tietoa julkisen talouden hoitoa ja budjettipolitiikkaa varten. Tehtävänä on 
tutkimus, joka koskee julkisen sektorin tehokkuutta ja tuottavuutta. ES0-
komiteassa on jäseniä hallinnosta ja korkeakouluista, ja ESO on viiden vuo
den aikana käynnistänyt yli 6 0  projektia ja julkaissut noin 50 raporttia. 
Voisikohan Suomeen syntyä tällaista tu tkimusy h te is työtä? 

AWITTEELLISUUTT A VÄLIPORTAAN HALLINNON 

KEHITTÄMISESSÄ 

Markku Kiviniemi 

Pitkään valmisteltavana ollut väliportaan hallinnon uudistus ei ole sanottavasti 
edennyt viime vuosien kuluessa. Siitä on kuitenkin ajoittain käyty vilkasta 
keskustelua. Yksittäisten hallintoasetusten uudistamisen yhteydessä on joita
kin keskushallinnon toimivallan delegointiin liittyviä kysymyksiä järjestetty 
uudelleen, mutta väliportaan hallintokomitean (1983:56) esitykset eivät ole 
ottaneet tulta. 

Vuoden 1986 alussa on toteutettu eräitä toimenpiteitä väliportaan hallin
non kehittämiseksi. Lääninhallitusasetustoimik unnan mietintö ( 1985: 57) 
julkaistiin vuoden vaihteessa. Se koskee lähinnä lääninhallituksen sisäistä 
toimintaa. Lisäksi siinä otetaan kantaa lääninhallituksen sivutoimielimiin. 
Hallitus antoi tämän vuoden alussa esityksen eduskunnalle laiksi lääninjaosta 
(no 19/1986 vp.) ja kolmen uuden läänin, Satakunnan, Pirkanmaan ja Kai
nuun läänin, perustamisesta. Esitys sai eduskunnassa ristiriitaisen vastaanoton 
ja hylättiin täpärästi 17 .6.1986. Kolmas hanke on asetus (190/1986) läänin
neuvottelukuntia koskevasta kokeilusta, jolla pyritään lääninhallinnon kan
sainvaltaistamiseen. 

Lääninneuvottelukunnat ovat väliportaan hallintokomitean mietinnössä 
ehdotettujen lääninneuvostojen esiaste. Asetuksen mukaan lääninneuvottelu
kuntien tehtävänä on tietojen ja kokemusten hankkimiseksi lääninhallituksen 
päätöksentekomenettelystä toimia lääninhallituksen apuna lääninhallituksen 
valmistellessa tärkeitä ja laajakantoisia kysymyksiä. Lääninneuvottelukunta 
on valmistava toimielin ilman itsenäistä päätösvaltaa. 

Asetuksen mukaan valtioneuvosto määrää kokeiluun osallistuvat läänit, 
kunkin lääninneuvottelukunnan jäsenet ja varajäsenet sekä neuvottelukunnan 


